
Shrnutí 

Tématem práce je Platónovo pojetí svobody a svobodného jednání ve vybraných pasážích dialogů
Faidros, Gorgias, Faidón a Ústava. První část první kapitoly je věnována Platónově analýze pouze
zdánlivé svobody tyranského člověka z dialogu Ústava. Na ní práce navazuje interpretací dialogu
Gorgias, v němž Platón ukazuje zdánlivou svobodu rétora, zároveň však tematizuje nutné předpoklady
svobodného jednání, především uměřenost a sebekontrolu. Třetí část první kapitoly se soustředí na
dialog Faidón a na otázku, v jakém smyslu je možné svobodné jednání pochopit jako osvobození od těla
a tělesné perspektivy. Poslední část první kapitoly je pak věnována vybraným pasážím dialogu Faidros a
ukazuje, že svoboda podle Platóna vyžaduje osvobození od zaslepenosti individuální perspektivou
danou fixací na partikulární tělo, že však zároveň toto osvobození otevírá cestu nejen k jednotě všech
části individuální duše a ke společnému přátelství duší, ale také k náležité péči o to, co je tělesné. Na
těchto základech se text druhé kapitoly snaží získané rozbory dialogů uvést do vzájemného souladu a
vystihnout důležitá témata, která se v rámci svobody objevují, jakož i její ucelené pojetí a nástin
možných problémů. V rámci celé práce se nám svoboda ukáže jako neodmyslitelná i když ne příliš
zřejmá součást Platónovy filosofie.


